Charles University in Prague

Faculty of Science

Study program: Biology

Field of study: Cell and Developmental Biology

Jarmila Tvarůžková

The role of CSL proteins in oxidative stress response of Schizosaccharomyces

pombe

Role proteinů rodiny CSL v odpovědi na oxidativní stres u Schizosaccharomyces

pombe

Diploma thesis

Supervisor: RNDr. Martin Převorovský, Ph.D.

PRAGUE 2015

Page | 2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité

informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání

jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 4.5.2015

Jarmila Tvarůžková

Page | 3

Acknowledgements

I wish to thank my supervisor RNDr. Martin Převorovský, Ph.D. for the support and

encouragement I have received during my time under his wing. I would also like to thank the

head of the Laboratory of gene expression regulation Doc. Petr Folk, CSc. and Petr Daněk for

fruitful discussions, as well as other members of the Folk lab.

Page | 4

Abstract

Oxidative stress represents a complex and intensely studied phenomenon tightly linked to a

range of human diseases, and to aging in many organisms. A plethora of key cellular

regulators, including the Notch signaling pathway, have been recently described to respond

to the cellular redox status. We have characterized the role of CSL (CBF1/Su(H)/LAG-1)

proteins, the effectors of Notch signaling pathway in metazoa, in oxidative stress response in

fission yeast. Schizosaccharomyces pombe contains two CSL paralogs, Cbf11 and Cbf12, that

have antagonistic functions in the regulation of cell cycle and cellular adhesion. Both proteins

are able to bind the canonical CSL motif and activate transcription and, thus, function as

genuine CSL transcription factors. We have determined that the strain lacking cbf11 is

resistant to hydrogen peroxide but not to menadione, a source of superoxide anion radical.

Using double knock-outs to assess genetic interactions we have revealed that the resistance

of cbf11 knock-out is dependent on the antioxidants catalase and sulfiredoxin. Genes

encoding these antioxidants are under transcriptional control of the Sty1 MAP kinase

pathway and the Pap1 transcription factor which are also required for the resistance of

Δcbf11 cells. Cbf12 is believed to play only a minor role in oxidative stress response,

nonetheless, it was shown to genetically interact with Sck1 during oxidative stress.

Furthermore, cells lacking cbf11 display nutrient-dependent respiration defect accompanied

with differential regulation of genes required for respiration control and energy metabolism.

Our findings contribute to the understanding of stress response in the fission yeast and

propose a novel role for the CSL proteins in regulation of cell respiration and oxidative stress

response.

Key words: oxidative stress, genetic interactions, Schizosaccharomyces pombe, CSL proteins,

Cbf11, Cbf12, cell respiration
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Abstrakt

Oxidativní stres představuje komplexní a intenzivně studovaný fenomén, který je úzce spjat

s řadou lidských onemocnění a procesem stárnutí u široké škály organizmů. V nedávné době

bylo popsáno velké množství klíčových buněčných regulátorů včetně signální dráhy Notch

jako proteinů reagujících na redoxní stav buňky. V této práci jsme popsali roli proteinů CSL

(CBF1/Su(H)/LAG-1), efektorů signální dráhy Notch u živočichů, v odpovědi na oxidativní

stres u kvasinky Schizosaccharomyces pombe. S. pombe obsahuje dva paralogy proteinů CSL,

Cbf11 a Cbf12, které fungují antagonisticky při regulaci buněčného cyklu a adheze. Oba

proteiny jsou schopny vázat kanonický CSL element a aktivovat transkripci, takže fungují jako

pravé transkripční faktory CSL. Zjistili jsme, že kmen postrádající gen cbf11 je rezistentní vůči

peroxidu vodíku ale ne vůči menadionu, zdroji superoxid anion radikálu. Analýzou

genetických interakcí u dvojitých deletantů jsme odhalili, že rezistence mutanta Δcbf11 je

závislá na přítomnosti antioxidačních enzymů katalázy a sulfiredoxinu. Geny kódující tyto

enzymy jsou pod transkripční kontrolou signální dráhy MAP kinázy Sty1 a transkripčního

faktoru Pap1, které jsou také nezbytné pro rezistenci buněk Δcbf11. Cbf12 pravdepodobně

hraje pouze minoritní roli v odpovědi na oxidativní stres, nicméně byla prokázána jeho

genetická interakce s kinázou Sck1 během oxidativního stresu. Buňky s delecí cbf11 navíc

v závislosti na dostupnosti živin vykazují defekt v buněčném dýchání doprovázený odlišnou

regulací genů nutných pro respiraci a energetický metabolizmus. Naše výsledky přispívají

k pochopení stresové odpovědi u poltivé kvasinky a naznačují novou roli proteinů CSL

v regulaci buněčného dýchání a odpovědi na oxidativní stres.

Klíčová slova: oxidativní stres, genetické interakce, Schizosaccharomyces pombe, proteiny

CSL, Cbf11, Cbf12, buněčné dýchání
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1 Introduction

1.1 Oxidative stress
Historically, the free radicals were viewed as purely harmful to the human body. Denham

Harman proposed in 1956 that free radicals, molecules or atoms with unpaired valence

electrons, are the cause of aging and degenerative diseases (Harman, 1956). However, today

we know that radicals are common intermediates of chemical reactions taking place in the

living cells, they can act as signaling molecules or as defense mechanism in the immune

response. Oxidative stress occurs when the equilibrium between the production and the

detoxification of oxidants and their harmful effects is disturbed. Reactive oxygen species

(ROS) are the most widely studied oxidants, but also reactive nitrogen species (RNS), reactive

sulphur species (RSS), ionizing radiation, transition metals and other substances may cause

oxidative stress (Finkel and Holbrook, 2000; Valko et al., 2005; Nathan and Cunningham-

Bussel, 2013; Poljšak and Fink, 2014).

Oxidative stress is associated with multiple cardiovascular and neurodegenerative diseases,

diabetes, cancer, psychiatric disorders and aging (Balaban et al., 2005; Valko et al., 2007;

Finkel, 2011; Rosini et al., 2013; Aroor and DeMarco, 2014; Costa et al., 2014; O’Donnell et al.,

2014). Oxidative damage and cellular ROS tend to accumulate in aging cells and in the case of

above mentioned diseases. However, it remains controversial whether oxidative stress

causes the disease or merely correlates with its occurrence. On the other hand, the role of

reactive oxygen species and other oxidants in physiological functions is now well established

even though not completely understood. Pathogen killing by phagocytes as a part of innate

immunity was the first described physiological role of ROS in mammalian cells and since then

ROS were discovered to regulate processes such as development, proliferation, migration,

autophagy and inflammatory response (Nathan and Cunningham-Bussel, 2013; Rhee, 2013).

The regulatory role of ROS is supported by the discovery of H2O2 transporters across the

plasma membrane and inner mitochondrial membrane (Bienert et al., 2007; Miller et al.,

2010). Therefore, it has been suggested that not only the excess but also the lack of oxidants

may lead to pathological responses (Finkel, 2011; Watson, 2014).

1.1.1 Chemistry of oxidants

Oxygen is undoubtedly one of the most important elements for the existence of life but its

advantages come at the price of cellular damage or even death by reactive oxygen species if

left uncontrolled. ROS comprise a family of molecules, such as hydrogen peroxide (H2O2),

superoxide anion radical (O2•-), hydroxyl radical (OH•), singlet oxygen (1O2), lipid peroxide

(ROOH), ozone (O3) and hypochlorous acid (HOCl), whose reactivity and impact on cellular
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compartments differ considerably (Murphy et al., 2011). Superoxide, the principal precursor

of hydrogen peroxide, is considered a poorly reactive oxidant unable to cross membranes. On

the other hand, hydroxyl radical can be found on the opposite side of the reactivity spectrum,

making it the most damaging ROS (Valko et al., 2005; Dickinson and Chang, 2011; Forman et

al., 2014).

1.1.1.1 Sources of reactive oxygen species

Reactive oxidants naturally arise within the cells (Figure 1.1) but may also come from the

environment. The major sources of intracellular ROS are the electron transport chain of

active mitochondria, which accounts for 90% of cellular ROS production, NADPH-dependent

oxidases and glycoprotein Ero1 in the endoplasmic reticulum. Other sources include

cyclooxygenases, cytochromes P-450, lipoxygenases, xanthine oxidase, nitric oxide synthase,

β-oxidation of long chain fatty acids in the peroxisomes, and free iron and copper ions

released from metal-containing enzymes or storage proteins and chelators (Balaban et al.,

2005; Valko et al., 2005; Nathan and Cunningham-Bussel, 2013; Holmström and Finkel,

2014).


[…]


compared to WT cells upon ROS treatment.

Measurement of oxygen consumption of CSL mutants revealed, that the Δcbf11

mutant has almost undetectable respiration in complex media but this defect is

suppressed when cells are grown on nonfermentable carbon source.

Microscopic analysis of the cbf11 knock-out unveiled that the mitochondrial

morphology is altered in this mutant.

Twenty-two double knock-outs and deletion mutant of ctt1 were prepared to analyze

genetic interactions of CSL with oxidative stress response genes.

Sty1 mitogen-activated kinase and Pap1 transcription factor were found to be the key

regulators conferring resistance to hydrogen peroxide to the Δcbf11 strain.

Pka1 and Cbf11 were observed to act as negative regulators of oxidative stress

response with non-additive effects on the cellular resistance to hydrogen peroxide.

Sulfiredoxin and catalase were determined to be crucial for the resistance of the cbf11

knock-out to hydrogen peroxide.

The energetic metabolism is likely disrupted in cells lacking cbf11 by transcriptional

downregulation of respiration and upregulation of glycolysis and gluconeogenesis.
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Supplementary Table 1. Schizosaccharomyces pombe strains used in this study

ID Genotype Experiments Source/Reference

JB32 h+s
spot tests,
respiration

Lab stock

MP21 h+s Δcbf12::natR
spot tests,
respiration, strain
construction

Převorovský,
Tvarůžková et al.*

MP25 h+s Δcbf11::kanR Δcbf12::natR
spot tests,
respiration

Převorovský,
Tvarůžková et al.*

MP44 h+s Δcbf11::kanR strain construction
Převorovský,
Tvarůžková et al.*

MP114 h+s Δcbf11::natR
spot tests,
respiration, strain
construction, FACS

Převorovský,
Tvarůžková et al.*

MP73 h+ Δcbf12::natR ura4-D18 leu1-32 strain construction Lab stock
MP83 h+ Δcbf11::natR ura4-D18 leu1-32 strain construction Lab stock

JB146 h- ∆atf1::ura4 ura4-D18
strain construction,
spot tests

Lab stock

JB147 h- Δpap1::ura4 ura4-D18
strain construction,
spot tests

Lab stock

JB148 h- Δprr1::his7 his7-?
strain construction,
spot tests

Lab stock

JB149 h- ∆sty1::ura4 ura4-D18
strain construction,
FACS, spot tests

Lab stock

JB554 h- Δpmk1::KanMX6
strain construction,
spot tests

Lab stock

JB669 h- Δhsr1::hygB
strain construction,
spot tests

Lab stock

JB725 h- Δpka1::KanMX6
strain construction,
spot tests

Lab stock

JB996 h- Δsck1:KanMX4
strain construction,
spot tests

Lab stock

JB997 h- Δsck2:KanMX4
strain construction,
spot tests

Lab stock

MP326 h- gar2-mCherry:kanR leu1 ura4 microscopy Lab stock
MP328 h- Δcbf12::natR Δsck1::kanMX4 spot tests This study
MP330 h- Δcbf12::natR Δsck2::kanMX4 spot tests This study
MP332 h- Δcbf11::natR Δsck1::kanMX4 spot tests This study
MP344 h+ Δcbf11::natR gar2-GFP:kanR microscopy Lab stock

MP351 h- Δcbf11::natR Δpka1::kanMX6 spot tests
This study; Převorovský,
Tvarůžková et al.*

MP354 h- Δcbf11::natR Δprr1::his7 his7-? spot tests This study
MP355 h- Δcbf12::natR Δprr1::his7 his7-? spot tests This study
MP358 h- Δcbf12::natR Δpka1::kanMX6 spot tests This study
MP360 h- Δcbf11::natR Δsck2::kanMX4 spot tests This study
MP361 h- Δcbf12::natR Δhsr1::hygB spot tests This study
MP362 h- Δcbf11::natR Δhsr1::hygB spot tests This study

* manuscript submitted for publication
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Supplementary Table 1. Schizosaccharomyces pombe strains used in this study –
continued

ID Genotype Experiments Source/Reference
MP363 h- Δcbf11::natR Δpmk1::KanMX6 spot tests This study
MP364 h- Δcbf12::natR Δpmk1::KanMX6 spot tests This study

MP365
h- Δcbf12::natR ∆atf1::ura4 ura4-
D18

spot tests This study

MP366
h- Δcbf12::natR Δpap1::ura4 ura4-
D18

spot tests This study

MP367
h- Δcbf11::natR ∆atf1::ura4 ura4-
D18

spot tests This study

MP368
h- Δcbf11::natR Δpap1::ura4 ura4-
D18

spot tests This study

MP376
h- Δcbf12::natR ∆sty1::ura4 ura4-
D18

spot tests This study

MP382
h- Δcbf11::natR ∆sty1::ura4 ura4-
D18

FACS, spot tests
This study; Převorovský,
Tvarůžková et al.*

MP431
h– Δsrx1::ura4 ade6-M216 his7-
366 leu1-32 ura4-D18

strain construction,
spot tests

Bozonet et al., 2005

MP432
h+ Δgpx1::ura4 ade6-M210 his7-
366 leu1-32 ura4-D18

strain construction,
spot tests

Bozonet et al., 2005

MP433
h+ Δgst2::ura4 ade6–210 his7–
366 leu1–32 ura4-D18

strain construction,
spot tests

Veal et al., 2002

MP464
h– Δcbf11::natR Δsrx1::ura4 ade6-
M216 his7-366 leu1-32 ura4-D18

spot tests This study

MP465
h+ Δcbf11::natR Δgpx1::ura4 ade6-
M210 his7-366 leu1-32 ura4-D18

spot tests This study

MP466
h+ Δcbf11::natR Δgst2∷ura4 ade6–
210 his7–366 leu1–32 ura4-D18

spot tests This study

MP471 h+ Δctt1::natR spot tests This study
MP472 h+ Δcbf11::kanR Δctt1::natR spot tests This study

* manuscript submitted for publication