Praha, 1. 6. 2015

Posudek školitele

diplomová práce
Bc. Jarmila Tvarůžková - The role of CSL proteins in oxidative stress response of
Schizosaccharomyces pombe

Jarmila Tvarůžková začala v naší laboratoři pracovat už v roce 2011. V rámci své experimentální
bakalářské práce (tehdy ještě jako studentka Katedry biochemie PřF UK) připravila antigeny pro
získání protilátky proti kvasinkovým transkripčním faktorům rodiny CSL. Posléze přijala moji
nabídku na magisterský projekt týkající se objasnění role zmíněných transkripčních faktorů –
proteinů Cbf11 a Cbf12 – v odpovědi kvasinky S. pombe na oxidativní stres. Výsledky její práce
jsou součástí obhajovaného spisu.

Jarmila ke svému projektu od samého počátku přistupovala velmi zodpovědně, samostatně a
proaktivně. Nastudovala relevantní literaturu a sama navrhovala další experimentální postupy,
zaváděla nové metody (např. měření respirace, vizualizace mitochondrií), řešila technické obtíže,
interpretovala data a připravovala podklady a obrazovou dokumentaci pro publikaci v odborném
časopisu. Rovněž pomáhala zaškolovat mladší kolegy v laboratoři. Ve své práci využila velmi
širokou škálu metod, a to jak experimentálních, tak bioinformatických (analýza expresních
microarray). Jarmila získala velké množství kvalitních a prioritních výsledků. Buňky postrádající
transkripční faktor Cbf11 jsou rezistentní k působení peroxidu vodíku a Jarmile se pomocí studia
genetických interakcí podařilo nalézt evolučně konzervované signální dráhy a konkrétní
detoxifikační enzymy zodpovědné za pozorovaný fenotyp. Jarmila dále odhalila a charakterizovala
morfologické a funkční defekty mitochondrií v buňkách s delecí genu cbf11. Vzhledem k širokému
záběru jejího snažení je v předkládané diplomové práci uvedena pouze část Jarmiliných výsledků,
tvořící ucelený soubor. Další její výsledky pak budou publikovány odděleně, popř. budou tvořit
základ budoucích studentských a/nebo grantových projektů. V průběhu studia absolvovala Jarmila
několik výzkumných stáží v USA a rovněž si připsala aktivní účast na konferenci 7th International
Fission Yeast Meeting (2013) v Londýně. Vlastní spis diplomové práce je na velmi vysoké úrovni,
po obsahové, jazykové i formální stránce a vznikal pouze s malými zásahy školitele.

Během času stráveného v naší laboratoři Jarmila působila spíše dojmem PhD studenta a dle mého
názoru více než prokázala, že má všechny předpoklady pro úspěšnou (nejen) vědeckou kariéru.
Diplomovou práci Jarmily Tvarůžkové plně doporučuji k obhajobě a navrhuji ohodnotit stupněm
„výborně“.
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